
Città di Castelvetrano 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
(con i poteri e le attribuzioni del Sindaco) 

(nominata con D.P.R. del 7 Giugno 2017) 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE IN MATERIA SANITARIA E SALVAGUARDIA DELLA SALUTE PUBBLICA 

Ordinanza N. 6 del 2 3 GEI~, 2019 
--~-~- -~~~------- -

Oggetto: Misure urgenti finalizzate a far fronte al propagarsi del parassita "Rhinchophorus 

ferrugineus", comunemente detto "Punteruolo rosso delle palme". 

PRESO ADO che a seguito dell'emergenza fitosanitaria provocata dal punteruolo rosso un gran numero 

di palme, sia nelle aree urbane sia nei giardini pubblici, sono state infestate e pertanto sono da 

sottoporre ad interventi di risana mento meccanico e/o trattamenti chimici o biologici; 

ACCERTATO che diverse palme hanno già subito danni letali; 

CONSIDERATO che i fusti delle palme morte sono soggetti a rischio di schianto, con possibili danni per 

cose e persone; 

VISTO che sul territorio comunale in alcuni spazi pubblici sono presenti fusti di palme morte posti nelle 

immediate vicinanze di edifici, strade, impianti tecnologici, viali, parchi e giardini; 

CONSIDERATO che gli eventi mete reo logici possono sollecitare fortemente i fusti morti e ridurne la 

stabilità comportando un potenziale pericolo per l'incolumità pubblica e privata; 

CONSIDERATO che l'Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste - Servizio X Fitosanitario - ha dettato le 

norme da eseguire al fine di ridurre al minimo i rischi di contaminazione; 

CONSIDERATO l'obbligo di tutelare il patrimonio del verde pubblico e quindi la necessità di assoggettare 

le palme con i conseguenti trattamenti fitosanitari; 

CONSIDERATA la necessità di eseguire i superiori trattamenti nelle migliori condizioni di sicurezza per gli 

operatori e per la cittadinanza che non deve essere esposta ai fitofarmaci; 

CONSIDERATO che per eseguire i necessari trattamenti fitosanitari l'Amministrazione Comunale ha fatto 

seguire idonei corsi di formazione al proprio personale che ha così acquisito la relativa 

autorizzazione per l'uso di detti prodotti; 

RITENUTO che gli abbattimenti, in ragione dell'urgenza e per la tutela della pubblica e privata 

incolumità, devono essere attuati anche per le palme morte ricadenti in zona a vincolo ambientale 

paesaggistico ed idrogeologico; 

TENUTO CONTO inoltre che la presenza diffusa di fusti di palme morte ancora in piedi offre un aspetto 

sconveniente ed indecoroso per questa comunità 

RICHIAMATA l'Ordinanza sindacale n. 322 del 17/12/2007 concernente la lotta obbligatoria al 

Rhynchophorus ferrugineus - Punteruolo rosso delle palme, con cui si dispone, di provvedere a 

mettere in atto le necessarie misure finalizzate al contenimento della diffusione del parassita; 

PRESO ADO della responsabilità Comunale per la pubblica incolumità anche ai sensi del comma 3 

dell'art. 8 del D.M. 7 Febbraio 2011 "Misure di emergenza per il controllo del punteruolo rosso 

della palma Rhynchophours ferrugines (Olivier), nel caso di palme a rischio di crollo totale e della 

parte apicale; 



Richiamati altresì: 

- il Decreto Legislativo 19 Agosto 2005 n. 214 "Attuazione della Direttiva 2002/89/CE concernente le misure di 

protezione contro l'introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti 

vegetali" e s.m.i.; 

- il Decreto Ministeriale 7 Febbraio 2011 "Misure di emergenza per il controllo del Punteruolo rosso della palma -

Rhynchophorus ferrugineus (Olivier) - Recepimento decisione della Commissione 2007/36S/CE e sue modifiche"; 

- gli artt. 50 - S·comma e 54 - 2· comma del T.U.E.E.L. di cui al D.Lgs. 267/2000 per emettere ordinanza 

contingibile ed urgente sia in relazione all'emergenza sanitaria sopraccitata, sia per tutelare l'incolumità dei 

cittadini per le ragioni già evidenziate in narrativa; 

ORDINA 

con effetto immediato a tutti i proprietari sui cui fondi insistono fusti o parti ancora in piedi di palme 

morte di rimuovere immediatamente gli stessi. 

DISPOI'JE 

che il servizio Verde Pubblico, della V Direzione Organizzativa, proweda ad attuare il trattamento della 

palme "Phoenix Canariensis" (palme delle Canarie) di proprietà comunale con prodotti fitosanitari 

idonei e con personale qualificato al fine di evitare la proliferazione del parassita "Rhinchophorus 

ferrugineus", comunemente detto "Punteruolo rosso delle palme". 

Che il personale addetto prowed&., a delimitare la palme interessate al trattamento fitosanitario al 

fine di evitare contatti a persone ed animali. 

Il Comando di Polizia Municipale è incaricato, su richiesta degli operatori comunali, alla vigilanza 

sull'esecuzione della presente ordinanza. 

Che il servizio Verde Pubblico competente proweda al costante monitoraggio dell'intero territorio 

comunale, all'esecuzione di sopralluoghi ed alla diffusione della presente ordinanza. 

AVVERTE 

che le violazioni delle disposizioni impartite con la presente ordinanza verranno punite con le sanzioni 

amministrative previste dalla normativa vigente; 

DISPONE 

che la presente Ordinanza venga resa pubblica mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente 

sez. AVVISI ed ali' Albo onLine nonché nei luoghi di maggiore frequenza cittadina così da intendersi 

notificata a tutti gli interessati. 

DIFFIDA 

Chiunque da porre in essere atti e o comportamenti in violazione della presente ordinanza, per 

l'applicazione dell'art. 650 del codice penale, trattandosi di prowedimento legalmente dato dalla 

presente Autorità per ragioni di tutela della salute pubblica, dell'igiene e della sanità ambientale . 

. La Polizia Locale e la Forza Pubblica hanno cura della vigilanza e del rispetto della presente Ordinanza. 

Dal Palazzo di Città, li 22 gennaio 2019 


